2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.10.2018 № 0422
Об утверждении Порядка обследования муниципальных автобусных и школьных маршрутов на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
В соответствии с Федеральными законами от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13 июля 2015 № 220 «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях повышения безопасности дорожного движения на территории Монастырщинского района Смоленской области, предупреждения дорожно-транспортных происшествий, оценки соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог и улиц, дорожных сооружений, их инженерного оборудования, а также для обследования автобусных и школьных маршрутов
Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок обследования муниципальных автобусных и школьных маршрутов на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по производственному комплексу А.С. Барановского.
Глава муниципального образования

«Монастырщинский район»

Смоленской области                                                                                      В.Б. Титов
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

от 29.10.2018 № 0422
ПОРЯДОК
обследования муниципальных автобусных и школьных маршрутов на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
1. Обследования муниципальных автобусных и школьных маршрутов на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области проводится Комиссией Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по проведению комплексной проверки дорог и улиц Монастырщинского района Смоленской области (далее – Комиссия) с участием представителей организаций, эксплуатирующих автодороги, и органов Государственной инспекции безопасности дорожного движения МВД Российской Федерации, а также в случае необходимости других предприятий (организаций), занимающихся строительством или эксплуатацией сооружений, по которым производится регулярное автобусное сообщение.

2. Обследование муниципальных автобусных и школьных маршрутов производится в порядке, определяемом действующими нормативными актами в сфере безопасности дорожного движения, и сезонно 2 раза в год:
- перед весенне-летним периодом эксплуатации (апрель – май);

- перед осенне-зимним периодом эксплуатации (август – ноябрь).
3. Обследование автобусных и школьных маршрутов производится:

- по решению председателя Комиссии в связи с предложением члена (членов) Комиссии в целях контроля проведения неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий движения и предупреждение дорожно-транспортных происшествий на маршрутах.

- по заявлению перевозчика при открытии нового маршрута;

4. - по заявлению перевозчика, осуществляющего перевозки на действующем маршруте, при внесении изменений в схему движения автобусов;

5. Техническое состояние автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений, по которым проходят автобусные и школьные маршруты, их инженерное оборудование, порядок их ремонта и содержания должны удовлетворять требованиям безопасности движения, установленными Государственными стандартами Российской Федерации, строительными нормами и правилами, техническими правилами ремонта и содержания автомобильных дорог, другими нормативными документами.

6. Соответствие автобусного (школьного) маршрута требованиям безопасности движения определяется на основании:
- информации о маршруте, представляемой владельцем автобусов, осуществляющем перевозку пассажиров на обследуемом маршруте;
- данных о дорожных условиях на маршруте (параметрах и состоянии проезжей части, обочин, элементах плана и профиля дороги, интенсивности и составе движения, состоянии искусственных сооружений, наличии средств организации движения и т.п.), представляемых дорожными, коммунальными и другими организациями, в ведении которых находятся дороги, искусственные сооружения и т.д.;
- сведений о местах концентрации дорожно-транспортных происшествий, их причинах, представляемых органами Государственной инспекции безопасности дорожного движения;
- результатах предыдущих обследований;
- непосредственного обследования, путем визуального осмотра и инструментальных измерений в процессе проведения контрольных проездов по маршруту.
7. Результаты работы Комиссии оформляются Актом обследования автобусного (школьного) маршрута, в котором дается заключение Комиссии о соответствии автобусного маршрута требованиям безопасности дорожного движения, а также предложения о возможности открытия движения на новом маршруте и (или) продолжении движения на действующих маршрутах.

8. В случае выявления Комиссией несоответствия дорожных условий установленным требованиям в приложении к Акту отражаются предложения Комиссии о проведении неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий движения и предупреждение дорожно-транспортных происшествий на маршруте.

9. Акты обследования автобусных (школьных) маршрутов направляются:
- в дорожные, коммунальные и другие организации, в ведении которых находятся дороги, улицы, искусственные сооружения для проведения неотложных мероприятий по устранению выявленных недостатков;
- перевозчикам, осуществляющим перевозки на обследуемых маршрутах, для обеспечения соответствия подвижного состава дорожным условиям, использования для проведения инструктажей водителей, уточнения схем опасных участок, нормирования (корректировки) скоростей движения автобусов.
10. В случае несоответствия действующих автобусных (школьных) маршрутов требованиям безопасности дорожного движения на основе представлений Комиссий по обследованию автобусных маршрутов Глава муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области может принять решения о временном прекращении автобусного движения на этих маршрутах, о закрытии маршрута или об организации временного маршрута.
11. Решение о прекращении автобусного движения вступает в силу немедленно после его принятия, о чем информируется перевозчик, осуществляющий перевозки на маршруте, а также население (с помощью средств массовой информации и объявлений, вывешиваемых на остановках соответствующих маршрутов).
Рег. № 0422 от 29.10.2018, Подписано ЭП: Титов Виктор Борисович, "Глава МО ""Монастырщинский район"" Смоленской области" 29.10.2018 17:22:31, Распечатал________________
Рег. № 0422 от 29.10.2018, Подписано ЭП: Титов Виктор Борисович, "Глава МО ""Монастырщинский район"" Смоленской области" 29.10.2018 17:22:31, Распечатал________________

_1542634147.doc
[image: image1.png]